UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:           /TTr-SLĐTBXH

       Đắk Nông, ngày     tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Quyết định phê duyệt danh mục nghề đào tạo trình độ sơ

cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2024-2028

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện Công văn số 5590/UBND-KGVX ngày 17/9/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc chủ trương xây dựng Quyết định ban hành định

mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng áp dụng

trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (viết tắt là Công

văn số 5590/UBND-KGVX); Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kính trình

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét nội dung như sau:

1. Cơ sở pháp lý

- Tại Khoản 1, Điều 10 Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015

của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp,

đào tạo dưới 03 tháng, quy định: “Xây dựng, phê duyệt danh mục nghề đào tạo,

mức chi phí đào tạo cho từng nghề, mức hỗ trợ cụ thể đối với từng nhóm đối

tượng và kế hoạch đào tạo hằng năm, 5 năm về hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp,

đào tạo dưới 03 tháng theo chính sách quy định tại Quyết định này”.

- Theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số 03/2023/TT-BLĐTBXH

ngày 31/5/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ trưởng

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số nội dung về

giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự

án và nội dung thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025, như sau:

“1. Bổ sung khoản 3 vào Điều 7 như sau:

“3. Các ngành, nghề được lựa chọn xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật

về đào tạo do cơ quan được giao nhiệm vụ tổ chức xây dựng quyết định trên cơ

sở quy hoạch, chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của vùng, ngành,

địa phương theo phạm vi của Chương trình”.

Việc xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo trình độ sơ cấp, đào

tạo dưới 03 tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông phải phù hợp với ngành, nghề đào tạo được cấp thẩm quyền phê

duyệt. Như vậy, việc ban hành “Quyết định phê duyệt danh mục nghề đào tạo

trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề

nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2024-2028” là cần thiết, phù hợp

với quy định và làm cơ sở để xây dựng, ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật về

2

đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo dục

nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

2. Quá trình triển khai thực hiện

- Ngày 01/8/2024, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành

Công văn số 1426/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN gửi các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan đề nghị rà soát, đề xuất danh mục ngành, nghề đào tạo trình

độ sơ cấp và dưới 03 tháng để xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng

trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Qua tổng hợp

đề xuất của các đơn vị (có 42 ngành, nghề). Theo đó, Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội tiếp tục ban hành Công văn số 1508/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN

ngày 13/8/2024 về việc xin ý kiến xây dựng mới, điều chỉnh, bổ sung định mức

kinh tế - kỹ thuật áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông. Trên cơ sở ý kiến của các cơ quan, đơn vị đề xuất ban hành định

mức kinh tế - kỹ thuật đối với 41 ngành, nghề đào tạo.

- Ngày 28/8/2024, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành Tờ

trình số 123/TTr-SLĐTBXH trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng

Quyết định ban hành danh mục nghề và định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo

trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề

nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và được Ủy ban nhân dân tỉnh đồng ý chủ

trương xây dựng Quyết định ban hành danh mục nghề theo hình thức văn bản cá

biệt của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5590/UBND-KGVX.

- Đồng thời, qua nghiên cứu, rà soát danh mục nghề hiện nay được các địa

phương, người dân quan tâm, nhu cầu của thị trường lao động; Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội đã bổ sung thêm 09 ngành, nghề theo ý kiến chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 5708/UBND-KGVX ngày 23/9/2024.

Theo đó, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã xây dựng dự thảo Quyết định

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh “phê duyệt danh mục nghề đào tạo trình độ

sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2024-2028”

đối với 50 ngành, nghề (có dự thảo đính kèm).

 Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt.

(Tờ trình này thay thế Tờ trình số 168/TTr-SLĐTBXH ngày 10/11/2024

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội)./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, KHTC, LĐVL&GDNN (Huyền).

            KT. GIÁM ĐỐC

              PHÓ GIÁM ĐỐC

               Hoàng Viết Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T11:09:04+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Thị Thanh Hà<hantt.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T14:56:36+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Hoàng Viết Nam<namhv.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T15:07:32+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T15:07:45+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T15:08:02+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T15:08:11+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!